
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 39 Brasília - DF, segunda-feira, 1 de março de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021030100001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 8
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 9
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 10
Ministério da Defesa............................................................................................................... 12
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 26
Ministério da Economia .......................................................................................................... 29
Ministério da Educação........................................................................................................... 56
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 109
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 114
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 116
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 118
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 122
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 122
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 122
Ministério do Turismo........................................................................................................... 129
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 154
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 155
Ministério Público da União ................................................................................................. 155
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 157
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 157
Poder Legislativo ................................................................................................................... 158
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 158
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 164
Ineditoriais ............................................................................................................................. 174

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 279 páginas..................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
GABINETE DE INTERVENÇÃO FEDERAL

NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA EXTERNA Nº 3/2021

Processo nº 00144.000208/2021-27
ESPÉCIE: Termo de Transferência Externa nº 003/2021, firmado entre o GABINETE DE
INTERVENÇÃO FEDERAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, CNPJ nº 30.116.234/0001-60, e a
BASE DE ADMINISTRAÇÃO E APOIO DA 1ª REGIÃO MILITAR, CNPJ nº 09.662.593/0001-26.
OBJETO: Transferência Externa do Termo de Baixa nº 17/2021 (Material de Consumo)
VALOR LÍQUIDO: R$ 13.201,63 (Treze Mil duzentos e um reais e sessenta e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo GABINETE DE INTERVENÇÃO
FEDERAL, respondendo pela Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoal e Material do
GIFRJ, Sr. MARCILIO PEREIRA DE OLIVEIRA, CPF nº 703.316.187-53, e pela BASE DE
ADMINISTRAÇÃO E APOIO DA 1ª REGIÃO MILITAR, o Sr. Ordenador de Despesas da Base de
Administração e Apoio da 1ª Região Militar - Sr PAULO SÉRGIO GOMES DE CARVALHO, CPF
nº 011.542.627-23.

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 110001

Nº Processo: 00088001114202014 . Objeto: Contratação direta de serviços de informações
em tempo real. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atendimento das necessidades da Presidência da
República. Declaração de Inexigibilidade em 26/02/2021. VESPER CRISTINA BA N D E I R A
CARDELINO. Coordenadora-geral de Licitação e Contrato Substituta. Ratificação em
26/02/2021. MAURILIO COSTA DOS SANTOS. Diretor de Recursos Logísticos. Valor Global:
R$ 747.230,40. CNPJ CONTRATADA : 62.652.961/0001-38 AGENCIA ESTADO S.A.

(SIDEC - 26/02/2021) 110001-00001-2021NE110001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 00059.000706/2015-91.
Pregão. Nº 86/2015. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 00.681.882/0001-06 - ENTHERM ENGENHARIA DE SISTEMAS
TERMOMECANICOS LTDA - EP. Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 28/02/2021 a 28/02/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 3.624.890,38. Data de Assinatura: 25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo nº 00001/2021, publicado no DOU de
2021-02-26, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 30/03/2020 a 30/03/2021. . Leia-se:
Vigência: 30/03/2021 a 30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/02/2021).

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Número do Contrato: 29/2018.
Nº Processo: 00587.000382/2018-65.
Pregão. Nº 14/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM PERNA M B U CO.
Contratado: 13.823.634/0001-96 - PRO-SERVICE SERVICOS PROFISSIONAIS E
ESPECIALIZADOS LTD. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por 06 meses ou até a
conclusão do processo licitatório. Vigência: 21/02/2021 a 20/08/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 39.964,64. Data de Assinatura: 16/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Número do Contrato: 31/2017.
Nº Processo: 00587.000574/2017-91.
Pregão. Nº 25/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM PERNA M B U CO.
Contratado: 12.188.695/0001-66 - ANTONIO J. DOS SANTOS MANUTENCAO E REFORMAS.
Objeto: Prorrogação da vigencia do contrato por 06 meses ou até a conclusão de processo
licitatório. Vigência: 01/03/2021 a 01/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
175.906,32. Data de Assinatura: 08/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/02/2021).

AVISO DE RETIFICAÇÃO

- UASG 110096
No Extrato de Termo de Adesão Nº 9012/2021 publicado no D.O. de

26/01/2021 , Seção 3, Pág. 1. Onde se lê: Valor Total: R$ 50.010,72 Leia-se: Valor Total: R$
500.107,20.

MARIA LUCIA CARVALHO DE PAULA
Superintendente Regional de Administração

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 110102 - SAD/RJ/AGU

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 00592.000432/2016-73.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO RIO DE JAN E I R O.
Contratado: 07.319.323/0001-91 - PANTANAL-VEICULOS LTDA. Objeto: Revisão contratual
para atendimento às adequações necessárias impostas pelo art. 12, da lei nº 13.932/2019
e medida provisória nº 932/2020, segundo orientações da secretaria de gestão - seges,
com fulcro no § 5º do art. 65, da lei nº 8.666/1993, atualizada.. Vigência: 02/03/2017 a
01/03/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.989.882,12. Data de Assinatura:
25/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/02/2021).

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110097 - SAD/RS/AGU

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 00588.002051/2019-31.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO NO RIO G. SUL.
Contratado: 04.689.066/0001-91 - CERT LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato original por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 16/03/2021 a 15/03/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 598.241,99. Data de Assinatura: 23/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 110097 - SAD/RS/AGU

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 00588.000707/2018-08.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO NO RIO G. SUL.
Contratado: 83.719.963/0001-77 - CASVIG CATARINENSE DE SEGURANCA E VIGILANCIA
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses..
Vigência: 11/03/2021 a 10/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 36.404,16. Data
de Assinatura: 26/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 110097 - SAD/RS/AGU

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 00588.000775/2017-88.
Pregão. Nº 14/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO NO RIO G. SUL.
Contratado: 18.083.458/0001-17 - ARCOM COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 01/03/2021
a 28/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.156.485,24. Data de Assinatura:
26/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/02/2021).

AVISOFoi publicada em 26/2/2021 a
edição extra nº 38-A do DOU.

Para acessar o conteúdo, clique aqui.

danielmc
Destacar


